
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0151 EM 30 DE JUNHO  DE 2016 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
181/16 EDUARDO DE ABREU BRITO 27188 
185/16 PATRICK FONTAINE REIS DE ARAUJO 27189 

099/15-FISC AMANDA AKIKO ATSUMI 27190 
197/16 GABRIELA BORBA CANTAMESSA 27191 
200/16 ELLEN ANDRADE LOPES 27192 
201/16 TATIANA AZEVEDO RIBEIRO 27193 
214/16 DANIEL GOMES DA SILVA 27194 
216/16 LUCAS SILVA LEMOS 27195 
710/13 LUIZ FELIPE PIRES MACIEL 27196 
217/16 BRIAN DA COSTA SOARES 27197 
227/16 LUANA HESPANHOL DE SOUZA 27198 
228/16 HIGOR RESENDE DO MONTE 27199 
159/16 ANDREJ SLIVNIK 27200 

377/00-FISC RODRIGO TIRADENTES MONTECHIARI 27201 
139/00 CAROLINA DIÉGUEZ PACHECO BONUCCELLI 27202 
230/16 JEFFERSON DE SOUZA CORREIA 27203 
287/16 DORACY APARECIDA DE PAIVA FREITAS 27204 
235/16 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA DE MEDEIROS 27205 
236/16 ARTHUR BERTRAND GLATT 27206 
129/16 FÁBIO HENRIQUE ESTEVÃO DA SILVA 27207 
237/16 FLAVIO SILVEIRA MARTINS 27208 
198/16 GUILHERME MACHADO LEMOS 27209 
207/16 FERNANDA KOENIGKAM MARQUES 27210 
241/16 ARTHUR AMORIM BRAGANÇA 27211 
242/16 LUIZ AUGUSTO DE FARIA DOS SANTOS 27212 
101/16 THIAGO DIAS GONÇALVES 27213 
243/16 RICARDO CARIBÉ NOGUEIRA 27214 
244/16 FELIPE DOS SANTOS MARTINS 27215 

082/14-FISC MARIANA BARONCINI RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ 27216 
502/13 BRUNO FRAJHOF LEVACOV 27217 
080/14 DAVID JORGE KADDOUM 27218 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

038/16 BIHAI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 03404 
045/16 R2A SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 03406 
170/16 JFWD & VA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03420 
171/16 HORIZONTE GP CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 03421 

296/15-FISC SOMA SOCIEDADE DE ESTUDOS E PESQUISAS ECONOMICAS E SOCIAIS LTDA 03422 
030/16 RAM CONSULTORIA ECONÔMICA E TECNOLOGIA LTDA 03423 
118/16 HAMPSTEAD ASSESSORIA ECONÔMICA LTDA 03424 
205/16 SINTAGMA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E CONSULTORIA  FINANCEIRA LTDA 03425 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0151 EM 30 DE JUNHO  DE 2016 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
220/16 RCC CONSULTORIA ECONOMICA EIRELI 03426 
104/16 PACHECO CONSULTORIA ECONÔMICA 03427 
231/16 ALPÍNEA CONSULTORES LTDA 03428 
233/16 MAPLE CONSULTORIA LTDA 03429 
179/16 RECCE CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03430 

 
ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1367/84 CARLOS RACHE DE ALMEIDA 14660 
042/05 CARLA MONTENEGRO DE VASCONCELLOS 23936 
399/08 PEDRO DIAS DE ANDRADE SERRA 25135 

 
ART. 04° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
142/59 RÔMULO CESAR MENDES SOLOMON 00928 
442/64 HERÁCLITO PENHA VALLE 02375 

06/65 NILTON DA COSTA MIRAGAYA 02500 
854/67 ABEL GOMES DE OLIVEIRA 03416 
320/69 SEVERINO DE SOUZA BARBOSA 03956 

37/73 WILSON ZEITUNE 06230 
1046/72 VITERBO YORK STORRY 06580 

592/72 LINO AUGUSTO PEREIRA DA SILVA 07150 
792/74 JORGE INACIO DE BARROS LIMA 07254 
374/75 URBANO MACIEL 07643 
984/75 RONALDO RODRIGUES DE AZEVEDO 07907 
715/76 PAULO ROGERIO PIRES VIEIRA 08475 

1491/76 FRANCISCO AMADEU PIRES FELIX 09027 
262/76 TANIA RUTOWITSCH 09166 
366/77 JOAO FERNANDO TORRES T Y TRONCOSO 09340 
739/77 REYNALDO RAPHAEL VARANI DA SILVA 09529 

1089/77 WLADIMIR DA ROCHA MORAES SARMENTO 09702 
1999/77 FLAVIO DE ANDRADE 09798 

313/78 AURÉLIO SILVA DA VEIGA 10044 
1569/79 DURVAL IRINEU DA COSTA 11323 
1368/80 ROGERIO MARTINS QUEIROZ 11838 
1235/81 SILVIO SALAMONDE 12434 
1325/81 ZENILDO LISBOA 12463 
1503/81 JOSÉ LUIZ FRANÇA KNOLLER 12522 

584/85 ROGERIO FERREIRA LIMA 15184 
103/86 JULIO CEZAR RIBEIRO DE ALMEIDA 15499 
401/89 MAURICIO COSTA BARBOSA 17792 
442/91 RUTH SILVEIRA DE SOUZA 19028 
382/93 RAFAEL DE SOUZA AGUIAR 19822 
217/98 ADOLFO LUIZ NOGUEIRA MARTINS 21660 
642/02 ROBERTO PESSOA FERNANDES 23189 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0151 EM 30 DE JUNHO  DE 2016 
 

 
 

3

 
ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1291/71 SERGIO LUIZ DAMASIO ROCHA 05415 

925/73 YVAN FARIA BAYARDINO 06605 
1126/74 WALFREDO RIBEIRO PEIXOTO 07457 
1346/76 MÁRIO DE ANDRADE FERREIRA 08938 

496/79 GERSON JOSE LADEIRA 10912 
1280/80 EDUARDO ALVES DA COSTA 11798 

847/91 JOSÉ DOMINGOS RODRIGUES SERTÃ 19216 
 
ART. 06º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
599/13 CARLOS ALBERTO GONÇALVES 26562 
593/13 LIVIO SANTOS DE LEITE RIBEIRO 26612 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1245/82 FERNANDO JOSÉ PEREIRA DA COSTA 13108 

271/08 PEDRO VIEIRA DE ANDRADE 25016 
017/09 VANESSA MONTES DE MORAES 25235 
361/10 RENAN MIRANDA MESQUITA 25685 
623/13 FABIO GADIOLE SCHONTAG 26623 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
55/72 MARCOS VARGAS DA COSTA 05955 

1309/75 ELISABETE TORRES SERODIO 08072 
327/75 JOSÉ LUIZ PINTO DE OLIVEIRA 08343 
353/77 HAROLDO LIMA COSTA 09333 

59/78 ELCIO SILVA DOS SANTOS 09920 
890/78 ROGERIO VASCONCELLOS DE SÁ 10282 

1118/78 ROBERTO SOBRAL PINTO RIBEIRO 10387 
416/81 JOSE TARCIZIO FONSECA RIBEIRO 12140 
162/81 JOSÉ FELIPE VIEIRA DE CASTRO 12441 
382/82 CARLOS MARTINS DOS ANJOS 12825 

1404/79 SILVERIO SOARES FERREIRA 12859 
726/82 ARY TINOCO DE ALMEIDA 12950 
484/83 PAULO ROBERTO SECILIANO CORRÊA 13535 

1204/86 MARIA ANGELICA VASCONCELOS DE ARAUJO 16113 
1230/86 ANA AMELIA THIERS DE AZAMBUJA 16123 
1260/86 LUIZ FERNANDO MANHAES ROYO 16141 

089/87 JOSE ALOISIO DA SILVA 16225 
262/87 CARLOS ALBERTO DA SILVA FURTADO 16264 
515/87 CLAUDIA MARCIA GOMES SOARES 16321 
045/88 WELLINGTON JOSE BARATA DE MORAIS 16983 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0151 EM 30 DE JUNHO  DE 2016 
 

 
 

4

279/93 RONALDO MANHAES ROCHA 19767 
789/94 PAULO SERGIO DOS SANTOS MOUTA 20421 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
06/01 NILZA PINTO NOGUEIRA 22383 

260/09 AMISTENE AVILA DALSENTER 25402 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA E A REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1516/76 MARIA JOSÉ RIETMANN BOUÇAS 09036 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1384/87 JOSE ROBERTO BORGES PACHECO 16651 
1071/89 SERGIO DUCLOS TORRES DE MELO 18090 
1105/89 MONICA RODRIGUES DA SILVA 18108 
1225/89 FERNANDO ALBERTO ABREU GOMES 18184 

430/90 MARCOS ANTONIO DE SOUZA LEITE 18523 
534/90 ROGERIO JOI RICCI 18586 
197/92 JOSE CARLOS CARNEIRO RIODADES 19353 
180/97 JOSE EDUARDO MANHAES DA SILVA 21257 
631/97 GUSTAVO JOSE DA COSTA POPPE 21462 
185/98 MONICA LOPES PEREIRA 21644 
717/02 ROBERTA PEREIRA MARTINS 23236 
345/06 MAURICIO MEDICI METRI 24346 
153/08 SILVIA LETÍCIA FERREIRA 24905 
363/12 NINA MORENA TANNURE MENANDRO VIANA 26283 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, 
PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

244/10 RAUL GREENHALGH GARCIA JUNIOR 25603 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

372/82 HILCA MELIM BEHRENDT 12815 
1212/89 ROSANGELA DE ALMEIDA GOMES 18165 

722/90 ARMENIO PEDROSA BEM-HAJA 18976 
440/04 CRISTIANA FRANCO DE MATTOS FERREIRA 23902 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

745/81 MARIA ELIZABETH MONTEIRO ALVES MERLJAK 12237 
938/85 DERMEVAL ESQUETINO DE BARCELOS 15374 

1351/86 NAUFEL PADILHA DAVID 16191 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0151 EM 30 DE JUNHO  DE 2016 
 

 
 

5

516/87 PAULO ROBERTO NASSIF 16322 
144/93 ADRIANA DE SANTA MARINHA P. DE A. CORTEGIANO 19677 
394/01 RODRIGO TROTTA 22604 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
040/13 LUMA GONÇALVES MADUREIRA 26357 
239/13 THIAGO FELIPE RAMOS DE ABREU 26425 
707/13 LINO TOSHIO MORIKUNI 26608 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

059/95 MARCIO ALVES AMARAL BAPTISTA 20472 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

824/84 MACROANALISE CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 01400 
100-F/88 ECENGE CONSULTORIA E PLANEJAMENTO S/C LTDA 01757 

470/10 MBB CONSULTORIA ECONOMICA E FINANCEIRA LTDA 03268 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA 
NO OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

1938/87 FIDELIDADE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES S/C LTDA 01743 
187-F/98 EXATA CONSULTING LTDA 02810 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR NÃO EXERCÍCIO 
DE ATIVIDADES NA ÁREA ECONÔMICO-FINANCEIRA, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1606/83 GANON CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 01367 
237-F/89 CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A 01888 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

996/82 VANIA DE ARROXELLAS COSTA 13038 
596/90 NELSON MARTINS RIBEIRO 18612 
558/91 AIRES MANUEL TEIXEIRA PINHEIRO 19083 
496/93 EDUARDO CORREA DA SILVA 19882 
612/01 MARCIO LUIZ DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA 22748 
678/01 SABRINA SOBRAL RODRIGUES 22770 
064/04 GUSTAVO FARIA CORDEIRO 23685 
196/04 FLAVIO DE OLIVEIRA PINHEIRO 23755 
163/08 MARCO ANTONIO BARBOSA FIDELIS 24914 
222/08 GABRIEL SILVA DE GOES RODRIGUES 24968 
109/12 JÉSSICA AMORIM TORRES 26135 
647/13 BRUNO DE SOUZA XAVIER 26579 
164/14 ROBERTA BASTOS BARROS 26742 
367/15 TAMYRES SILVEIRA DE BRIGGS 27087 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0151 EM 30 DE JUNHO  DE 2016 
 

 
 

6

 
 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

360/08 DSP - PROMOÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 03231 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

287/04 MAYRA VALLE BENAION MELLO 23806 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

038/98 LUCIANA DE OLIVEIRA FONTES 21546 
028/09 RAFAEL BARROS CUSTODIO 25180 
329/12 DANIEL FAGUNDES CHRISTOVAM 26263 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA REMISSÃO 
DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1804/87 JULIO CESAR FIDELIS SOARES 16831 
1185/88 TANIA OLIVEIRA DE ANDRADE MILLER 17486 

 
ART. 23° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1226/84 GASTÃO TEIXEIRA CRUZ NETO 14591 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
EQUIPARAÇÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

234/85 JOSÉ CARLOS NEDEFF 14898 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DOS JUROS E  PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

364/08 JOCINEI AZEREDO DA SILVA 25103 
 
ART. 26° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, O 
INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS E PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

073/65 ORLANDO DE MELO LIMA 02539 
307/91 ALICE MARIA NUNES PEREIRA 18971 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0151 EM 30 DE JUNHO  DE 2016 
 

 
 

7

 
ART. 27° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DOS JUROS E  REMISSÃO DOS DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

653/94 SHENIA FERREIRA DE FIGUEIREDO 20343 
 
ART. 28° - HOMOLOGAR A SOLICITAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO E DO PARCELAMENTO 
DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0243/12 HERICA DA SILVA CABRAL 26214 
 
ART. 29° - Retificar a RESOLUÇÃO Nº 099 DE ABRIL DE 2016, ART. 09º, por erro material 
 
Onde se lê: ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1036/74 LUCA BERNARDI 07403 
 
Leia-se: ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A REMISSÃO 
DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1036/74 LUCA BERNARDI 07403 
 
 

SALA DAS SESSÕES 30 DE JUNHO DE 2016 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Andrea Bastos da Silva Guimaraes 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


